ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 193/2018.                                                                      Em, 04 de junho de 2018.

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO

QUE ANALISE A POSSIBILIDADE DE PROCEDER A

IMPLANTAÇÃO DAS COORDENADORIAS REFERENTES

ÁS SECRETARIAS, DE SAÚDE, OBRAS, FAZENDA,

ASSISTÊNCIA SOCIAL E EDUCAÇÃO, NO CENTRO

ADMINISTRATIVO, A FIM DE VIABILIZAR AUTONOMIA

NAS SOLUÇÕES DAS DEMANDAS APRESENTADAS EM

TAMOIOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

            O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.

Prefeito do Município solicitando, que analise a possibilidade de proceder a implantação das

Coordenadorias referente às Secretarias, de Saúde, Obras, Fazenda, Assistência Social e

Educação ,no Centro Administrativo, a fim de viabilizar autonomia nas soluções das demandas

apresentadas em Tamoios.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2018.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Tal providência se faz necessária, pois o atual Centro Administrativo está funcionando

com um elevado custo mensal para os cofres públicos no Shopping Unapark e diante disso é

preciso dar maior abrangência nos atendimentos e soluções aos serviços públicos que são

oferecidos e disponibilizados a população.

Sabemos que a população de Tamoios é imensa e que o deslocamento até a Cidade de

Cabo Frio é dispendiosa, portanto os moradores de Tamoios muitas vezes não conseguem

resolver suas demandas que envolvem as grandes secretarias por terem que ir até a sede do

Município.

Pelos motivos enaltecidos anteriormente, sabendo da importância de se ter ampliado as

ações das secretarias do Município através das coordenadorias no 2º Distrito solicito a máxima

urgência ao Exmo. Prefeito para analisar e solucionar a demanda e conto com o apoio dos demais

Vereadores.